УЖУРСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ

ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

	15.08.2017
	г. Ужур
	 № 21-147р

	Об утверждении положения о порядке подготовки и утверждения местных нормативов градостроительного проектирования сельского поселения Ужурского района и внесения изменений в них

[image: image1.jpg]

На основании части 8 статьи 29.4 Градостроительного кодекса Российской Федерации, Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Ужурского района, Ужурский районный Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о порядке подготовки и утверждения местных нормативов градостроительного проектирования сельского поселения Ужурского района и внесения изменений в них, согласно приложению.
2. Решение вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования в газете «Сибирский хлебороб».
	Председатель Ужурского районного Совета депутатов

__________________(Семехин С.С.)

	Глава Ужурского района

_________________(Зарецкий К.Н.)

	Приложение

к решению Ужурского районного
Совета депутатов
от 15.08.2017  № 21-147р

ПОЛОЖЕНИЕ О ПОРЯДКЕ ПОДГОТОВКИ И УТВЕРЖДЕНИЯ МЕСТНЫХ НОРМАТИВОВ ГРАДОСТРОИТЕЛЬНОГО ПРОЕКТИРОВАНИЯ  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ УЖУРСКОГО РАЙОНА И ВНЕСЕНИЯ ИЗМЕНЕНИЙ В НИХ
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Положение о порядке подготовки и утверждения местных нормативов градостроительного проектирования сельского поселения Ужурского района и внесения изменений в них (далее – Положение) разработано в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом Ужурского района.

1.2. Настоящее Положение определяет порядок подготовки и утверждения местных нормативов градостроительного проектирования сельского поселения Ужурского района и внесения изменений в них (далее – местные нормативы), применении и исполнении обязательных требований градостроительного проектирования в целях учета особенностей населенных пунктов, расположенных на территории сельского поселения Ужурского района (далее – поселение) при разработке градостроительной документации.

1.3. Местные нормативы обязательны для применения при разработке, экспертизе, согласовании, утверждении и реализации генерального плана поселения.

2. СОСТАВ МЕСТНЫХ НОРМАТИВОВ

ГРАДОСТРОИТЕЛЬНОГО ПРОЕКТИРОВАНИЯ

2.1. Местные нормативы устанавливают совокупность расчетных показателей минимально допустимого уровня обеспеченности объектами местного значения поселения, относящимся к следующим областям:

а) электро-, тепло-, газо- и водоснабжение населения, водоотведение;

б) автомобильные дороги местного значения;

в) физическая культура и массовый спорт, образование, здравоохранение, обработка, утилизация, обезвреживание, размещение твердых коммунальных отходов;
г) иные области в связи с решением вопросов местного значения поселения,

а также объектами благоустройства территории, иными объектами местного значения поселения, населения поселения, и расчетных показателей максимально допустимого уровня территориальной доступности таких объектов для населения поселения.

2. 2. Местные нормативы включают в себя:

1) основную часть (расчетные показатели минимально допустимого уровня обеспеченности объектами, предусмотренными пунктом 2.1  настоящего Положения, населения поселения и расчетные показатели максимально допустимого уровня территориальной доступности таких объектов для населения поселения);

2) материалы по обоснованию расчетных показателей, содержащихся в основной части местных нормативов;

3) правила и область применения расчетных показателей, содержащихся в основной части местных нормативов.

3. ПОДГОТОВКА И УТВЕРЖДЕНИЕ МЕСТНЫХ НОРМАТИВОВ ГРАДОСТРОИТЕЛЬНОГО ПРОЕКТИРОВАНИЯ

3.1. Предложения о подготовке местных нормативов вносятся органами местного самоуправления или заинтересованными лицами.

3.2. Решение о подготовке местных нормативов градостроительного проектирования принимается Главой Ужурского района.
3.3. Подготовку местных нормативов градостроительного проектирования осуществляет отдел ЖКХ и строительства администрации Ужурского района.
3.4. Подготовка местных нормативов градостроительного проектирования осуществляется в течение 60 дней.
3.5. Расчетные показатели минимально допустимого уровня обеспеченности объектами местного значения поселения, населения поселения и расчетные показатели максимально допустимого уровня территориальной доступности таких объектов для населения поселения, могут быть утверждены в отношении одного или нескольких видов объектов, предусмотренных пунктом 2.1 настоящего Положения.
3.6. Содержание местных нормативов  градостроительного проектирования поселения устанавливается в соответствии  со статьей 29.2 Градостроительного  кодекса Российской Федерации.

3.7. Устанавливаемые показатели минимально допустимого уровня обеспеченности объектами местного значения, предусмотренными пунктом 2.1 настоящего Положения, населения поселения, расчетные показатели минимально допустимого уровня обеспеченности такими объектами населения поселения не могут быть ниже предельных значений расчетных показателей минимально допустимого уровня обеспеченности такими же объектами местного значения, установленных региональными нормативами градостроительного проектирования.
3.8. Устанавливаемые показатели максимально допустимого уровня территориальной доступности объектов местного значения для населения поселения, предусмотренных пунктом 2.1 настоящего Положения, не могут превышать предельные значения расчетных показателей максимально допустимого уровня территориальной доступности, для таких же объектов, установленных региональными нормативами градостроительного проектирования

3.9. Подготовка местных нормативов осуществляется с учетом:

1) социально-демографического состава и плотности населения на территории поселения;

2) планов и программ комплексного социально-экономического развития муниципального образования;

3) предложений органов местного самоуправления и заинтересованных лиц.

3.10. Проект местных нормативов подлежит размещению на официальном сайте в сети "Интернет" и опубликованию в порядке, установленном для официального опубликования муниципальных правовых актов, иной официальной информации, не менее чем за два месяца до их утверждения.

3.11. В течение 14 дней со дня опубликования проекта местных нормативов градостроительного проектирования поселения органы местного самоуправления и заинтересованные лица направляют предложения и замечания в администрацию Ужурского района.

3.12. В случае возникновения спорных вопросов при рассмотрении поступивших предложений и замечаний, администрацией Ужурского района может быть создана согласительная комиссия из числа представителей всех заинтересованных лиц.

3.13. В течение 30 дней со дня поступления предложений и замечаний отдел ЖКХ и строительства дорабатывает проект местных нормативов градостроительного проектирования поселения.

3.14. Местные нормативы градостроительного проектирования утверждаются Ужурским районным Советом депутатов.
3.15. Утвержденные местные нормативы градостроительного проектирования подлежат размещению в федеральной государственной информационной системе территориального планирования в срок, не превышающий пяти дней со дня утверждения указанных нормативов.

4. ВНЕСЕНИЕ ИЗМЕНЕНИЙ В МЕСТНЫЕ НОРМАТИВЫ ГРАДОСТРОИТЕЛЬНОГО ПРОЕКТИРОВАНИЯ

4.1. В случае внесения изменений в региональные нормативы градостроительного проектирования, предельные значения расчетных показателей минимально/максимально допустимого уровня территориальной доступности объектов местного значения для населения, станут выше/ниже расчетных показателей минимально/максимально допустимого уровня территориальной доступности объектов местного значения для населения, установленных местными нормативами градостроительного проектирования поселения, то в местные нормативы градостроительного проектирования поселения вносятся корректировки с учетом изменений расчетных показателей региональных нормативов градостроительного проектирования, а также показателей нормативных правовых актов Российской Федерации.
4.2. Органы местного самоуправления и заинтересованные лица вправе обращаться к главе Ужурского района с предложением о внесении изменений в местные нормативы градостроительного проектирования.

4.3. Внесение изменений в местные нормативы градостроительного проектирования осуществляется в порядке, установленном разделом 3 настоящего Положения.